
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：邵阳县五峰铺镇中心卫生院项目

建设单位（盖章）：邵阳县五峰铺镇中心卫生院

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .........................34
[...]
本项目自建地埋式污水处理站恶臭气体 NH3、H2S 产生量分别为

0.0003kg/h（0.0022t/a）、0.00001kg/h（0.00008t/a），排放的 H2S、NH3

浓度远小于《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中“污

水处理站周边环境大气污染物最高允许浓度”限值(NH3≤1.0mg/m3，H2S

≤0.03mg/m3)。均未达到嗅阈值。因此，本项目自建地埋式污水处理站恶

臭不会对周边环境产生明显不利影响。考虑到自建地埋式污水处理站周边

均为五峰铺镇居民点，因此建设单位将在自建地埋式污水处理站周边种植



50

绿化，以减轻恶臭对周围环境的影响。

5、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）和《排

污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020），制定本项目

大气监测计划如表4-6所示：

表4-6 项目大气污染物监测计划一览表

污染源类

别

排放口编

号及名称
排放标准

监测要求

监测点位
监测

因子

监测

频次

自建地埋式污水处理站

恶臭（无组织排放）

1.0mg/m3

污水处理

站周界

硫化氢

1次/季度

0.03mg/m3 氨

10（无量纲） 臭气浓度

0.1mg/m3 氯气

1mg/m3 甲烷

二、废水

1、废水污染源及源强分析

本项目不设传染科、病理解剖室、太平间等，不产生传染性废水；本

项目不设口腔科，不产生含重金属、含汞废水；医院 DR、CT使用数码成

像技术，不进行洗印，不产生洗片废水；本项目不涉及同位素诊疗，不产

生放射性废水；本项目不设置食堂，食堂外包，不在本医院内，不产生食

堂废水等。

本项目废水总产生量为 39.106m3/d（14211.29m3/a）。项目排水实行

雨污分流制，雨水经院内雨水管道收集后排入乡镇雨水管网；检验废水收

集至废液桶中先进行酸碱中和预处理后，再与医疗废水、生活污水一同经

化粪池预处理后进入自建地埋式污水处理站处理，处理达标后通过城镇污

水管网排入邵阳县五峰铺镇污水处理厂进一步处理，邵阳县五峰铺镇污水

处理厂处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B标准后排入檀

江。

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201802/t20180211_431302.shtml


51

根据同类项目类比调查及参考《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中医疗废水水质指标数据，对本项目废水污染源强进行

分析，本项预计目产生的废水中主要污染物及其浓度详见表 4-7。

表4-7 医院废水污染物产排情况一览表

类

别

废水

水量
m3/a

污染物
产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

治理

措施

处理

效率

%

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

排

放

去

向

废

水
14211
.29

CODcr 300 4.2634

化粪

池、自

建地

埋式

污水

处理

站

40 180 2.5580

邵

阳

县

五

峰

铺

镇

污

水

处

理

厂

BOD5 150 2.1317 47 80 1.1369
SS 100 1.4211 50 50 0.7106

NH3-N 30 0.4263 17 25 0.3553
总磷 5 0.0711 60 2 0.0284

动植物油 30 0.4263 33 20 0.2842
石油类 20 0.2842 40 12 0.1705
总余氯 6 0.0853 75 1.51 0.0215

阴离子表

面活性剂
6 0.0853 75 1.51 0.0215

总氰化物 0.6 0.0085 50 0.3 0.0043
挥发酚 0.8 0.0114 38 0.5 0.0071
色度 60 0.8527 17 50 0.7106

粪大肠菌

群

25000
（个

/L）

3.55×10
11（个/a） 82

4500
（个

/L）

6.395
×1010
（个

/a）
注：根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），当办公、宿舍等排水

与医疗污水混合排出时亦视为医院污水。

由上表可知，项目医院废水经污水处理站处理后，排放浓度可满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准。

2、废水污染治理设施及排放口信息

本项目污染治理设施情况见表 4-8。

表4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施
是否

技术

可行

排放

口编

号

排放

口类

型

编

号
名称 工艺

医

疗

废

水

COD、
BOD5、
NH3-N、
SS 、动

植物油、

通过市政污

水管网排入

邵阳县五峰

铺镇污水处

理厂处理达

连续

排放，

流量

不稳

定，但

T
W
0
0
1

二级

处理

+消
毒工

艺

初沉池

+调节

池+厌
氧池+
曝气池

是
DW
001

一般

排放

口



52

粪大肠

菌群等

标后进入檀

江

有周

期性

规律

+二沉

池+清
水池

表4-9 废水间接排放口基本情况表

排
放
口
编
号

地理坐标

废水
排放
量
t/a

排放
规律

排放
去向

收纳污水处理厂信息

名称 污染物种类

国家或地
方污染物
排放标准
浓度限值
mg/L

D
W
0
0
1

东经
111.46827757

北纬
26.88429672

14211.
29

间接
排放，
流量
稳定

城镇
污水
管网

邵阳
县五
峰铺
镇污
水处
理厂

COD 60
BOD5 20
SS 20

动植物油 3
氨氮 8（15）
总磷 1

粪大肠菌群
（个/L）

10000（个
/L）

石油类 3
阴离子表面
活性剂

1

PH 6-9
总氰化物 0.5

根据环境保护部发布的《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)

中对废水处理工艺设计要求：非传染病医院污水，若处理出水直接或间接

排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理

+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城

市污水管网时，可采用二级处理+消毒工艺。

3、污水处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

附录 A 表 A.1 医疗机构排污单位的污水污染防治可行技术参照表，具体

见下表 4-10。

表 4-10 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

污水

类别
污染物种类 排放去向 可行技术

医疗

污水

粪大肠菌群

数、肠道致病

进入海域、

江、 河、湖

库等水体

二级处理/深度处理+消毒工艺。

二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。

深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性



53

菌、 肠道病

毒、化学需氧

量、氨氮、pH
值、悬浮物、

五日生化需

氧量、动植物

油、石油类、

阴 离子表面

活性剂、挥发

酚、色 度、

总氰化物、总

余氯

炭法；

臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸

钠法、次氯酸钠法消毒、紫外线消毒等。

进入城镇污

水处理厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过

滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸

钠法、次氯酸钠法消毒、紫外线消毒等。

生活

污水

pH 值、化学

需氧量、五日

生 化需氧

量、悬浮物、

氨氮、 动植

物油

进入海域、

江、 河、湖

库等水体

二级处理：生物滤池；活性污泥法；生物膜

法。

深度处理：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法；

臭氧氧化法；膜分离法；离子交换法；电解

处理；湿式氧化法；催化氧化法；蒸发浓缩

法、生物脱氮、脱磷法。

排入城镇污

水处理厂
/

由上表可知，本项目医疗废水处理工艺为“二级处理+消毒工艺（初

沉池+调节池+厌氧池+曝气池+二沉池+清水池）”处理工艺，与《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）明确的可行技术

一致，措施可行。

本项目废水总产生量为 39.106m3/d（14211.29m3/a）。污水处理站的

处理能力约为 60m3/d，因此现有污水处理站规模可满足项目废水处理。

污水处理站工艺流程：

图 4-1 污水处理站工艺流程图



54

4、项目污水排入污水处理厂可行性分析

根据现场勘探及建设方提供资料可知，目前项目周边城镇雨污管网已

铺设完毕。项目污水可依托其污水接管口，接入城镇污水管网后，进入邵

阳县五峰铺镇污水处理厂进行处理。

邵阳县五峰铺镇污水处理厂及配套管网一期工程项目处理污水量为

5000m3/d，本项目运营期总废水排放量约为 39.106m3/d（14211.29m3/a），

仅占污水处理厂的处理规模的 0.782%，不会对污水处理厂产生负荷冲击，

五峰铺镇污水处理厂有足够的富裕处理能力接纳本项目产生的废水。本项

目的废水排放浓度符合《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表

2预处理标准和污水处理厂进水水质要求，项目排水不会对污水处理厂的

进水水质产生明显影响，不会影响其正常运行，在技术上是可行、可靠的。

5、地表水环境影响分析结论

项目排水实行雨污分流制，雨水经院内雨水管道收集后排入乡镇雨水

管网；检验废水收集至废液桶中先进行酸碱中和预处理后，再与医疗废水、

生活污水一同经化粪池预处理后进入自建地埋式污水处理站处理，经处理

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后

通过城镇污水管网排入邵阳县五峰铺镇污水处理厂进一步处理，邵阳县五

峰铺镇污水处理厂处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B标

准后排入檀江。自建地埋式污水处理站采用“二级处理+消毒工艺（初沉池

+调节池+厌氧池+曝气池+二沉池+清水池）”处理工艺，设计处理规模

60m3/d。项目废水处理设施可行，废水经处理后能够达标排放，对周边环

境影响较小。

6、项目废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），项目废水监测情况祥见表

4-12。



55

表 4-12 项目废水监测情况一览表

监测点位 监测指标
监测频次

间接排放

污水总排放口

流量 自动监测

pH值 12小时

化学需氧量 b、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

结核杆菌 c、五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动

植物油、阴离子表面活性剂、总氰化物
季度

肠道致病菌（沙门氏菌）、色度、氨氮 b、总余氯 d /
肠道致病菌（志贺氏菌）e、肠道病毒 e /

科室或设施排

口

总汞、总铬、六价铬、总镉、总砷、总铅、总银、总

α、总β 季度

接触池出口 总余氯 d /

注：a 根据医院科室设置、污水类别和实际排污情况，确定具体的污染物监测指标；

b 设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的，须采取在

线监测；

c 结核病、传染病专科医疗机构需按频次监测结核杆菌；

d 采用含氯消毒剂消毒工艺的医疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污水

总排口对总余氯进行监测，应按 GB 18466要求对总余氯进行监测；

e 收治了传染病病人的医院应加强对肠道病毒和其他肠道致病菌的监测；

f 科室或设施污水排放口是指产生特殊医疗污水的科室在对特殊医疗污水进行

单独收集处理后，排入医院综合污水处理站之前应设置的排放口。

整改措施、要求及建议：

①采用含氯消毒剂消毒工艺的医疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污

水总排口对总余氯进行监测；

②参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项

目流量应安装自动监测。本环评建议建设单位安装流量自动监测仪。

三、噪声

1、噪声源强

本项目营运期产生的噪声主要为医疗设备、空调外机、污水处理站水

泵、人员活动及车辆行驶等设备噪声以及车辆行驶的交通噪声。参考《环

境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）附录A中常见环境噪声

污染源及其声功率级，噪声源强约在60~90dB（A）之间，主要噪声源强

及噪声防治措施详见下表。



56

表 4-13 项目噪声源 单位：dB(A)
序

号
噪声设备

噪声

特性
数量

噪声值

(1m处)
位置 噪声治理措施

1 医疗设备 间歇 若干 70 医院设备间

建筑物隔声、基

础减震

2 空调外机 间歇 若干 70 各房间

3 水泵 间歇 1台 70 自建地埋式

污水处理站

4 人员活动 间歇 若干 60 /
加强管理

5 车辆行驶 间歇 若干 80 /

2、厂界噪声达标分析

本项目已经运行多年，本次环评委托广西中陆检测技术有限公司于

2024年 11月 23日~2024年 11月 25日对项目周边居民点进行了昼间及夜

间厂界噪声值的监测，昼夜各监测一次，均在正常工况下进行监测，监测

结果见下表。

表4-14 厂界噪声检测结果 单位：dB(A)

检测日期 检测点位

检测结果

（dB(A)）
标准限值

（dB(A)）
昼间 夜间 昼间 夜间

2024.11.2
3-2024.11

.24

N1东面厂界外约 1m处五峰铺镇居民点 51 38 60 50
N2南面厂界外约 1m处五峰铺镇居民点 50 37 60 50
N3西面厂界外约 1m处五峰铺镇居民点 52 40 60 50
N4北面厂界外约 1m处五峰铺镇居民点 54 41 60 50

2024.11.2